
COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 316  Del  08-09-20

Oggetto: CONTRATTO DI COMODATO D'USO GRATUITO TRA COMUNE DI
CIVITANOVA MARCHE E ASUR MARCHE PER LOCALI ENTE FIERA.
PROROGA

L'anno duemilaventi il giorno otto del mese di settembre alle ore 19:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P
TROIANI FAUSTO VICE SINDACO P
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE P
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE P
BORRONI PIERPAOLO ASSESSORE A
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE P

==================================================================

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   1.
Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario

Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in

ordine alla regolarita' contabile

Non necessita il rilascio dell’attestazione di copertura finanziaria.

Data: 08-09-2020 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Morosi Sergio

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in

ordine alla regolarita' tecnica

Data: 08-09-2020 Il Responsabile del servizio
Morosi Sergio

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 316 del 08-09-2020  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Documento istruttorio:
"
PREMESSO CHE:

- con DGR n. 415 del 03.04.2020 la Giunta Regionale ha deliberato l'attivazione dell'area sanitaria,
ai sensi dell'art. 4, c. 1 del D.L. n. 18 del 17.03.2020, presso i locali della Fiera di Civitanova
Marche in V. San Costantino, quale sito da destinare alla realizzazione di una struttura ospedaliera
temporanea necessaria alla gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

- in data 10.04.2020 è stata, pertanto, firmata la convenzione tra la Regione Marche – Servizio
Tutela, gestione e assetto del territorio, la Fondazione Corpo Italiano di Soccorso dell’Ordine di
Malta (“C.I.S.O.M.”), l’Azienda Sanitaria Unica Regione (ASUR) Marche e il Comune di
Civitanova Marche in base alla quale è stata concessa la detenzione temporanea dell’area della
Fiera di proprietà del Comune di Civitanova Marche alla Fondazione Corpo Italiano di Soccorso
dell’Ordine di Malta, soggetto individuato dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 415/2020 per
la realizzazione della struttura ospedaliera in argomento;

- la suddetta convenzione ha previsto che tra il Comune di Civitanova Marche e l’ASUR Marche
sarebbe stato poi stipulato un contratto di comodato d’uso gratuito dell’edificio Fiera per l’utilizzo
dello stesso come ospedale COVID-19, a collaudo avvenuto;

- conseguentemente, con deliberazione di G. C. n. 139 del 26.05.2020 si è provveduto ad approvare
lo schema di contratto di comodato d'uso gratuito tra  il Comune e l’ASUR Marche, firmato
digitalmente in pari data dalle parti;

PRESO ATTO CHE l'art. 3 c.1 del suddetto contratto, al riguardo della durata, ha così previsto:"Il
presente contratto di comodato d'uso gratutito ha validità dal giorno dell'avvenuto collaudo della
struttura ospedaliera realizzata dal C.I.S.O.M., in base all'art. 3 della Convenzione per
l'attivazione dell'area sanitaraia del 10.04.2020 ed avrà termine il 31.07.2020, data di scadenza
dello stato di emergenza così come previsto dalla delibera del Consiglio dei Ministri del
31.01.2020. E' facolta del comodatario richiedere una proroga da concordarsi con il comodante
per esigenze sanitarie";

EVIDENZIATO CHE con delibera del Consiglio dei Ministri del 29.07.2020 è stato prorogato al
15.10.2020 lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

PRECISATO CHE con nota dell'08.09.2020, assunta in pari data al Protocollo Generale dell'Ente al
n. 47837, il Direttore Generale dell'ASUR Marche e dell'Area Vasta 3, ha richiesto, in conseguenza
della predetta delibera del Consiglio dei Ministri e delle disposizioni impartite dalla Regione
Marche, "Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio", di prorogare la durata del contratto di
comodato di che trattasi fino alla data del 15.10.2020;

RITENUTO, pertanto, di prorogare fino al 15.10.2020 il termine di scadenza del contratto di
comodato d'uso gratuito tra il Comune di Civitanova Marche e l'ASUR Marche avente ad oggetto i
locali dell'immobile Fiera sito in V. San Costantino, mantenendo invariato tutto il resto già
convenuto in data 26.05.2020;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ex art.
49, comma 1̂ del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;

ACCERTATO CHE il Responsabile del Servizio Finanziario ha dichiarato che sulla proposta non
necessita l’attestazione di copertura finanziaria, in quanto non comporta impegno di spesa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 316 del 08-09-2020  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione ai sensi
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.18.08.267;

PROPONE DI DELIBERARE

- di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di dare atto che in esecuzione delle deliberazioni citate in premessa, in data 26.05.2020 tra il
Comune di Civitanova Marche e l'Azienda Sanitaria Unica Regione (ASUR) Marche è stato
stipulato il contratto per il comodato d'uso gratutito per l'edificio Fiera di Civitanova Marche ove è
realizzato l'Ospedale temporaneo per posti di terapia intensiva e semi-intensiva per malati di
COVID-19;

- di prorogare  fino al 15.10.2020 il termine di scadenza del comodato d'uso gratuito corrente tra il
Comune di Civitanova Marche e l'ASUR Marche avente ad oggetto i locali dell'immobile Fiera sito
in V. San Costantino, per l’utilizzo dello stesso come ospedale COVID-19, mantenendo invariato
tutto il resto già convenuto in data 26.05.2020;

- di dare comunicazione del presente atto all'Azienda Sanitaria Unica Regione (ASUR) Marche;

- di dare atto che compete ai Dirigenti dei Servizi Patrimonio e Lavori Pubblici l'attuazione del
presente provvedimento;

- di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcuna spesa per il Comune;

- di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134  c. 4 del D.Lgs.
267/2000.
"

 LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art.
49 comma 1 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex
art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

ACCERTATO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha dichiarato che sulla proposta non
necessita l’attestazione di copertura finanziaria;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 316 del 08-09-2020  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



- di dare atto che in esecuzione delle deliberazioni citate in premessa, in data 26.05.2020 tra il
Comune di Civitanova Marche e l'Azienda Sanitaria Unica Regione (ASUR) Marche è stato
stipulato il contratto per il comodato d'uso gratutito per l'edificio Fiera di Civitanova Marche ove è
realizzato l'Ospedale temporaneo per posti di terapia intensiva e semi-intensiva per malati di
COVID-19;

- di prorogare  fino al 15.10.2020 il termine di scadenza del comodato d'uso gratuito corrente tra il
Comune di Civitanova Marche e l'ASUR Marche avente ad oggetto i locali dell'immobile Fiera sito
in V. San Costantino, per l’utilizzo dello stesso come ospedale COVID-19, mantenendo invariato
tutto il resto già convenuto in data 26.05.2020;

- di dare comunicazione del presente atto all'Azienda Sanitaria Unica Regione (ASUR) Marche;

- di dare atto che compete ai Dirigenti dei Servizi Patrimonio e Lavori Pubblici l'attuazione del
presente provvedimento;

- di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcuna spesa per il Comune.

Inoltre,  stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA

- di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134  c. 4 del D.Lgs.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 316 del 08-09-2020  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         11-09-20         e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 11-09-20

Segretario Generale
Morosi Sergio

==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   08-09-20   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs.
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 08-09-20

Segretario Generale
Morosi Sergio

DELIBERA DI GIUNTA n. 316 del 08-09-2020  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


